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ÚVOD
V dnešní době, kdy je internet nedílnou součástí našich životů, je velice oblíbené nakupování

online v elektronických obchodech. Elektronické obchody jsou zejména populární díky své

jednoduchosti, pohodlnosti, a hlavně rychlost nákupního procesu, protože v dnešní době je čas

velmi cenný. Další významnou vlastností elektronických obchodů je i to, že dokážou přilákat

nové zákazníky a při naplnění jejich potřeb si je i udržet a tím zvýšit dané firmě prodeje a zisky.

Nonstop dostupnost elektronických obchodů je také jednou z velkých výhod oproti kamenným

obchodům, které mají stanovenou otevírací dobu, které se musí zákazník přizpůsobit, pokud

má zájem o nabízené zboží.

Firma VKS Rynárec, která se specializuje na výrobu a prodej krmných směsí pro zvířata,

doposud neprovozovala žádný elektronický obchod, a proto jsem se s ní rozhodl navázat

spolupráci. Firma se svou výrobou zaměřuje převážně na malé a střední odběratele, jelikož se

jedná o malou rodinnou firmu. Cílem diplomové práce je návrh a vytvoření elektronického

obchodu na míru, který by měl být jednoduchý a přehledný, aby se v něm zákazníci dobře

orientovali. Důvodem je, že nepřehledný a složitý elektronický obchod snižuje důvěru

zákazníka, a tedy i pravděpodobnost vytvoření objednávky zákazníkem.

Pro vytvoření elektronického obchodu byly zvoleny primárně technologie od společnosti

Microsoft. Použita byla architektura ASP.NET Core a programovací jazyk C#.

Administrátorská část elektronického obchodu je napsána v rozhraní Blazor a uživatelská část

je napsána v moderní JavaScriptové knihovně React. Dále je v uživatelské části využít

programovací jazyk TypeScript, který je nadstavbou nad jazykem JavaScript, jenž rozšiřuje

o statické typování a další atributy pro lepší přehlednost a čitelnost kódu.

Diplomová práce se dá rozdělit na dvě stěžejní části. V první části práce je představen řešený

problém a cíl práce. Dále jsou zde popsány konkurenční elektronické ochody, použité

technologie a alternativní technologie k použitým technologiím. V druhé části diplomové práce

je obsažena analýza firmy a firemních požadavků na základě kterých je představen návrh řešení

tvorby elektronického obchodu. Dále jsou zde popsány zajímavé části implementované

aplikace neboli elektronického obchodu a také představena výsledná podoba a funkcionality

elektronického obchodu. Poslední kapitola druhé části diplomové práce je zaměřena na

testování a nasazení elektronického obchodu.
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1 PŘEDSTAVENÍ PROBLÉMU A CÍL PRÁCE
V první části této kapitoly je vysvětlen důvod vytváření webové aplikace a v druhé představeny

cíle a požadavky webové aplikace.

1.1 Představení problému
VKS Rynárec je poměrně malá firma zaměřující se na výrobu a prodej krmných směsí pro

domácí zvířata. Firma vlastní jednu kamennou prodejnu, kde vyrábí a zároveň prodává veškeré

své produkty. Dále pak firma nabízí službu objednání zboží přes telefonní linku. Objednané

zboží následně doručuje svými vozidly po blízkém okolí (cca 20 km v okruhu firmy). Firma

neprovozuje vlastní elektronický obchod. Pouze statické webové stránky, na kterých je uvedeno

pár základních informacích o firmě a zobrazen menší počet nabízeného zboží.

V dnešní době je nakupování online velice oblíbené, a proto by měla každá firma zvážit

realizaci vlastního e-shopu. Pomocí e-shopu je firma schopna představit mnohem větší

sortiment produktů, než by dokázala v kamenném obchodě, kam se mnohdy veškeré produkty

nevejdou. Dále e-shopy mnohdy umožňují lepší vizualizaci produktů. Správně nafocené

a hezky vypadající produkty jsou z velké části rozhodující faktor pro zakoupení onoho

produktu. Jednou z největších výhod e-shopů je, že šetří čas, který je v dnešní uspěchané době

velmi cenný. Stačí opravdu pár kliknutí a chtěný produkt je objednán. S tím se pojí i další

vlastnost a to je, že nakupovaní online je příjemné. Člověk nemusí fyzicky dojít do kamenné

prodejny, čekat ve frontě nebo hledat, kde se chtěný produkt v prodejně nachází.

Firma by ráda přilákala nové zákazníky ze svého okolí a těm stálým zpříjemnila využívání

služeb firmy. Dále se chce firma za pomoci e-shopu více zviditelnit a celkově zlepšit své

působení na trhu. Výslední e-shop chce firma využívat jako doplněk ke kamenné prodejně,

nikoliv jako hlavní zdroj obživy firmy.

1.2 Cíl a požadavky e-shopu
Cílem diplomové práce je vytvoření interaktivního elektronického obchodu (e-shop) pro firmu

VKS Rynárec za použití moderních technologií. Firma provozuje jednoduché webové stránky,

které obsahují informace o firmě a menší počet nabízených produktů. Vytvořený e-shop by měl

nahradit stávající webové stránky. Tímto krokem má firma za cíl se více zviditelnit a přilákat

tak nové zákazníky.

Výsledný e-shop by měl být jednoduchý a přehledný, aby se v něm zákazník lehce orientoval.

Zobrazované produkty by měly obsahovat obrázek, název produktu, cenu a ovládací prvek,
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kterým se produkt vloží do košíku. Ve zmíněném košíku bude seznam produktů obsahující

základní informace o produktech a ovládací prvky pro změnu počtu kusů v košíku a odebrání

produktu z košíku. Dále zde bude zobrazena průběžná cena objednávky. Hlavní stránka s listem

veškerých produktů bude umožňovat stránkování, řazení a filtrování produktů dle jejich

kategorie a také vyhledávání produktů.

Jedním z požadavků firmy je neumožnění platby na dobírku při doručování zboží firemními

vozidly. Firma se obává, že zákazníci si objednané zboží nebudou vyzvedávat, a tedy bude

vznikat finanční ztráta za spotřebované palivo a čas. Dále si firma stanovila v doručovacích

podmínka lhůtu doručení do 5 dnů. Důvodem tohoto rozhodnutí je vyvarování se doručování

malých zásilek každý den. Úmysl firmy je naplnit kapacitu vozidla a až poté provést doručení

objednávek, aby se co nejvíce minimalizovaly výdaje za uskutečněné doručení objednávek.

Součástí e-shopu bude i administrátorské rozhraní pro správu e-shopu. Toto rozhraní bude

jednoduché a bude obsahovat základní funkce pro minimální správu e-shopu. Administrátor

bude moci přidávat, upravovat a mazat jednotlivé produkty a kategorie a spravovat objednávky.

Správa objednávek bude, po přidání veškerých produktů do e-shopu, nejpoužívanější funkcí.

Pomocí této funkce budou zaměstnanci firmy připravovat vytvořené objednávky.

Kompletní e-shop bude implementován za použití moderních technologií a standardů.

Konkrétně administrátorské rozhraní bude vytvořeno za pomoci nového frameworku Blazor od

firmy Microsoft. Blazor umožňuje vytváření interaktivních uživatelských rozhraní (UI) za

použití programovacího jazyka C#. Díky tomu je možné vytvářet klientskou část a serverovou

část webové aplikace v jednom programovacím jazyce. Administrátorské rozhraní a serverová

část e-shopu bude napsána v jazyce C# a pro komunikaci mezi admin. rozhraním a serverem

bude použita další moderní technologie gRPC od firmy Google. gRPC je framework, který

realizuje technologii vzdáleného volání procedur. Velkou výhodou gRPC je, že se jedná

o multiplatformní framework, což umožňuje jeho použití pro komunikaci mezi platformami

napsaných v různých jazycích.

Klientská část e-shopu bude vytvořena ve frameworku React, který používá programovací

jazyk JavaScript. React umožňuje vytváření tzv. single page aplikací, kdy dochází k pře-

renderování pouze měnící se části obsahu webové stránky a díky tomu šetří čas a velikost

přenášených dat mezi klientem a serverem. Dále pak místo programovacího jazyka JavaScript

bude použita jeho nadstavba TypeScript. TypeScript je programovací jazyk vyvinutý firmou
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Microsoft, který rozšiřuje JavaScript o vlastnosti z objektově orientovaného programování jako

jsou: statické typování, třídy, rozhraní a další. Pro komunikaci mezi klientem a serverem bude

použita technologie REST API. Jedná se o programovací rozhraní, které je orientováno na data

(typicky ve formátu JSON), užívané pro komunikaci mezi klientem a serverem za pomoci

definování jedinečných HTTP adres na které klient přistupuje.
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2 KONKURENČNÍ E-SHOPY
Náplní této kapitoly je prozkoumání konkurenčních webových stránek či aplikací. Jednotlivé


[…]


informace o vybraném HTTP dotazu.

8.3 Finální testování
Finální testování proběhlo po nasazení aplikace za pomoci prostředí Microsoft Azure Web

Sites. Jedná se o platformu od firmy Microsoft pro hostování a spravování webových aplikací.

Tato platforma nabízí několik plánů služeb, které jsou naceněny dle velikosti výpočetního

výkonu nebo velikosti dostupného uložiště. Plán určený pro testování nasazené aplikace je zcela

zdarma a výpočetní výkon a velikost uložiště byl zcela dostačující pro potřeby elektronického

obchodu.

Po úspěšném nasazení a zprovoznění elektronického obchodu do testovacího prostředí došlo

k otestování aplikace firmou VKS Rynárec. Zaměstnanci firmy byli seznámeni s aplikací,

kterou následně během několika dní používali. Cílem tohoto testování bylo zjistit, jak na ně

elektronický obchod působí, zdali je přehledný a snadno ovladatelný, jaké jsou nedostatky nebo

naopak co přebývá, a nakonec zdali vše funguje dle požadavků.

Výsledkem testování bylo několik drobných problémů, které se týkaly především stylizace

textů a chybně uvedeného textu. Konkrétně šlo o problém s výraznou červenou barvu celkové

ceny v košíku, červené ikony křížku pro odstranění produktu z košíku a špatná dodací lhůta

u detailu produktu. Dle této zpětné vazby byla barva celkové ceny v košíku změněna na šedou,

barva červené ikony křížku pro odebrání produktu z košíku na černou a hodnota dodací lhůty

upravena na hodnotu požadovanou firmou. Po aplikování oprav byli zaměstnanci firmy

spokojeni jak se vzhledem, tak s fungováním webové aplikace.

Po dokončení testování došlo v Azure Web Sites k vytvoření nového plánu, který obsahuje více

výpočetního výkonu a většího uložiště pro aplikaci a databázi. Co se volby plánu s prostředky

týče, byl zvolen možný nejlevnější pro produkční nasazení. Bylo tak učiněno z důvodu

obsáhlosti webové aplikace, velikosti firmy a z očekávané malé návštěvnosti elektronického

obchodu. Vybraný plán s prostředky se dá vždy jednoduše změnit, a v případě vysoké zátěže

webové aplikace a nedostatečného výpočetního výkonu dojde ke změně plánu s prostředky.
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ZÁVĚR
Cílem této diplomové práce bylo vytvoření elektronického obchodu na míru pro firmu VKS

Rynárec, s.r.o. se specifickými požadavky, který se bude skládat z administrátorského

a uživatelského rozhraní. Tohoto hlavního cíle bylo dosaženo. Výsledná webová aplikace

odpovídá většině zadaným požadavkům, obsahuje administrátorské i uživatelské rozhraní

a jsou v ní implementovány předem vytyčené funkce jako prohlížení produktů, vkládání

produktů do košíku, vytváření objednávek a další.

Bohužel, finální verze elektronického obchodu neobsahuje funkcionalitu pro vkládání akcí.

Tato funkce nebyla implementována, neboť firma VKS Rynárec, s.r.o. tuto funkcionalitu

zamítla z důvodu jejího nevyužití. Dalším nedostatkem elektronického obchodu je řešení

vztahu mezi produktem a kategorií a také unárního vztahu kategorie. Zde je problém v tom, že

produkt může mít pouze jednu kategorii, a to vede k vícenásobnému vládání jednoho produktu

pokaždé s jinou kategorií. U unárního vztahu kategorie nastává problém v nemožnosti přiřadit

kategorii několik potomků a rodičů. Toto vede ke vkládání redundantních kategorií. Příkladem

je vložení kategorie s názvem Sypká pro každou nadřazenou kategorii zvlášť, a tedy bude

v databázi opakující se kategorie s názvem Sypká.

I přes zmíněné nedostatky elektronického obchodu jsem názoru, že výsledná implementace

dopadla úspěšně. Firma je s aplikací spokojena a bezproblémově ji využívá. Firma je také

spokojena se celkovým vzhledem a funkcemi elektronického obchodu, a především

z pokračující spolupráce s autorem diplomové práce, který bude nadále spravovat a rozšiřovat

aplikaci dle požadavků firmy. Dle vyjádření firmy jsou i zákazníci s elektronickým obchodem

spokojeni.

Nasazený elektronický obchod budu nadále spravovat a rozšiřovat. Konkrétně je naplánováno

změna datového modelu tak, aby bylo umožněno produktu přiřadit několik kategorií oproti

stávajícímu řešení, kdy je možné produktu přiřadit pouze jednu kategorii. Dále pak umožnění

přidělení kategorii n počtu nadřazených kategorií a podkategorií. Další možné rozšíření je

přidání možnosti platby kartou, která je v dnešní době jednou z nejvyužívanějších platebních

metod. Co se administrátorského rozhraní týče, zde by se dala přidat funkcionalita generování

faktur ve formátu pdf. Pokročilejším rozšířením by bylo napojení elektronického obchodu na

ekonomický a informační systém Pohoda, který firma VKS Rynárec, s.r.o. používá.
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Vytváření této práce přineslo cenné zkušenosti a ponaučení z nedostatků a chyb. Velmi

přínosný byl především celkový průběh vývoje aplikace od prvotní konzultace se zákazníkem,

přes návrh aplikace, její implementaci, a nakonec testování a nasazení. Dále díky implementaci

elektronického obchodu nabyl autor nových znalostí ve vytváření webových aplikací za použít

knihovny React a frameworku Blazor, které bude autor nadále využívat. Nakonec tato

diplomová práce může posloužit jako návod či inspirace pro postup navrhování

a implementování méně rozměrného elektronického obchodu.
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PŘÍLOHA A – CD
K práci je přiloženo optické medium, které obsahuje zdrojové kódy vytvořené aplikace v rámci

této diplomové práce.
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