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Téma a cíle diplomové práce

Cílem diplomové práce je návrh a vytvoření elektronického obchodu pro firmu VKS Rýnarec.

Použité metody v diplomové práci

Diplomant ve své práci využil zejména znalosti z oblasti vytváření internetových aplikací,

návrhu databázových systémů a pokročilých programovacích technik.

Co diplomant při vypracování diplomové práce vytvořil

V úvodní části práce jsou definovány základní cíle práce, je provedena rešerše konkurenčních

řešení, ve které ale absentuje zvážení použití již hotových řešení pro realizaci e-shopů. V další

části jsou představeny vybrané technologie pro realizaci e-shopu a možné alternativní

technologie. Od páté kapitoly pak následuje vlastní popis návrhu, vývoje, popisu a testování

e-shopu.

V kapitole 5.2.1 jsou definovány limity finančních nákladů pro zákazníka na vytvoření a

provoz e-shopu. Jejich dodržení není dále v práci komentováno a použité tarify pro hostování

vytvořené webové aplikace jsou uváděny bez konkrétních částek. Dodržení těchto limitů tak

není možné ověřit. Nelze tak ani vyhodnotit (a práce toto rovněž neobsahuje), zdali nebylo

finančně i funkčně výhodnější využít existující platformy pro tvorby e-shopů (např. shoptet –

nabízí i integraci do účetního systému pohoda).

V kapitole 5.2.2 jsou dále stručně definovány funkční a nefunkční požadavky vytvářeného

obchodu, u nichž lze ve výsledné aplikaci nalézt řadu nedostatků:

• „E-shop by měl být dobře zabezpečený“ – pro uchování hesel v databázi je použita

metoda salted SHA512, namísto dnes doporučované PBKDF2 či scrypt, bcrypt,

Argon2; zvolená metoda ověřování hashe je dále zranitelná proti technice „timing

attack“.

• „Grafické rozhraní by mělo být atraktivní a jednoduché“ – na první pohled e-shop

působí dobře, ale jeho funkcionalita není vždy dobrá; při listování katalogem produktů

se neukládá historie navštívených stránek a stisknutí tlačítka „zpět“ pak způsobí návrat

na jinou hlavní stránku e-shopu bez možnosti jednoduchého procházení katalogu; pole

pro vyhledávání obsahuje nápovědu „Název produktu, kategorie …“, ačkoliv po

zadání názvu kategorie nejsou vyhledány žádné produkty ani není umožněno jít do

dané kategorie; listování stránkami katalogu ve spodní části obrazovky generuje

odkazy na jednotlivé stránky a to na všechny i když jich je například více než 20 a ani

se nevejdou na šířku zobrazované plochy; při zobrazení detailu produktu je možné

naklikat záporné množství.

• Dále v souvislosti s předchozím bodem a dalšími formulacemi v práci ve smyslu

zlepšení zviditelnění firmy a oslovení nových zákazníků – e-shop důsledně nevyužívá

možnosti url rewritingu pro vytvoření uživatelsky přívětivých url adres; aplikace

neobsahuje žádnou optimalizaci pro vyhledávací roboty.

• Aplikace u produktů neeviduje sazbu DPH – vzhledem k faktu, že e-shop je určen pro

firmu, která je plátcem DPH a nabízí zboží, které spadají do různých sazeb DPH je

tento nedostatek vážný. Avizované rozšíření o generování faktur, propojení se

stávajícím účetním softwarem či platební bránou je v takovém stavu prakticky

nerealizovatelné a bude vyžadovat rozsáhlejší úpravy aplikace.

• Veřejná a administrativní část je realizována pomocí dvou různých technologií a

s pomocí odlišných technik pro realizaci API. Toto je zbytečná komplikace

výsledného produktu, která vede k prodloužení času vývoje aplikace, znamená vyšší

náklady na údržbu a potenciálně vede k výskytu většího množství chyb ve výsledné

aplikaci.

• Aplikace je napsána pro platformu .NET 5 (namísto LTS verze .NET 6), jejíž oficiální

podpora ze strany Microsoftu skončila 10. května 2022.

• Řada informací a textů je „hardcoded“ ve zdrojových kódech, a to i duplicitně na více

místech (například částka 1000 Kč (limit pro dopravu zdarma) se nachází na 7 různých

místech), což může způsobit zejména problémy při budoucích úpravách.

Vytvořený e-shop je možné zkompilovat a spustit. Aplikace víceméně splňuje zadání

diplomové práce (většina očekávané funkcionality je přítomna a funguje), ale těžko lze

hodnotit vytvořenou aplikaci jako „optimální“ a „optimálně navrženou“ (dle zadání). Ačkoliv

lze očekávat, že firma, která dosud e-shop neprovozovala, tak na počátku nebude schopna

definovat kompletní požadavky a vede to k očekávatelným závěrům v práci, které poukazují

na nezbytný budoucí vývoj dalších funkcionalit, tak samotný fakt, že veřejná a administrativní

část je realizována pomocí dvou zcela odlišných technologií a komunikují s backend API

pomocí různých technik, ve výsledku spíše připomíná pejska a kočičku, když vařili dort než

návrh seriózní webové aplikace. Celkově ale lze velmi pozitivně hodnotit celkový rozsah

vytvořené aplikace, strukturu a kvalitu zdrojového kódu.

Hodnocení textu diplomové práce z hlediska jeho kvality, struktury, srozumitelnosti,

jazykové a typografické úrovně

Práce je po obsahové stránce poměrně dobře strukturována. V práci se na několika místech

vyskytují jazykové chyby a překlepy. Práce rovněž obsahuje řadu formátovacích a dalších

nedostatků:

• velikost textu zdrojových kódů je větší než velikost okolního textu;

• popisky tabulek jsou uvedeny pod tabulkami;

• nadpisy 4. úrovně velikostí a odsazením nenavazují na nadpisy 3. úrovně;

• řada obrázků a tabulek je vizuálně na velmi nízké úrovni (např. obr. 12, tab. 1, tab. 2.,

…), některé obrázky jsou zbytečně velké a zabírají zbytečně příliš mnoho místa.

Jak byla vyhodnocena kontrola textu DP (případně zdrojových kódů softwaru) pomocí

systému pro odhalování plagiátů mezi závěrečnými pracemi?

Samotný text práce vykazuje shodu 1 %, žádná další shoda nebyla identifikována. Práce není

plagiátem.

Otázky k obhajobě:

1. Existují nějaké výhody (a jaké) v případě, že frontend (i backend) pro zákazníky a

administrátory webové aplikace je realizován pomocí odlišných technologií (vynechte

již zmíněný fakt, že jste získal zkušenosti s odlišnými technologiemi)?

2. Okomentujte praktické zkušenosti s možností sdílení kódu mezi frontendem a

backendem webové aplikace u Vámi zvolených technologií (React + ASP.NET Core,

Blazor + ASP.NET Core).

Doporučení práce k obhajobě: ano

Navržený klasifikační stupeň: C

V Pardubicích dne 30. 5. 2022 Ing. Roman Diviš, Ph.D.